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1 Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si zvolil téma, „Metodika přípravy vybrané probandky

na soutěž v kategorii Bikini fitness.“ Kategorie, kterou jsem si vybral, je čím dál tím více

populární, ale stále se o ni mnoho nepíše, tak jako o klasické kulturistice.

Myslím si, že v této kategorii se dá poměrně dobře uplatnit naturálně. Jelikož je

kategorie v oblasti kulturistiky novou záležitostí, těší se z velkého zájmu mnoha mladých

žen či dívek. Na Bikini fitness by neměly být závodnice přehnaně osvalené, ale měly by

projevovat známky estetičnosti.

Toto téma je mi velmi blízké, pracuji ve fitness centru a osobně se setkávám se

závodnicemi v této kategorii. S vybranou probandkou jsem se seznámil právě ve zmíněném

fitness centru. Věnuje se tomuto sportu od svých 16 let a již se zúčastnila několika soutěží.

Bohužel v tomto roce se nemohly vzhledem k situaci s nemocí Covid19 zorganizovat žádné

soutěže, přesto si probandka prošla celou přípravou, jako kdyby soutěže proběhly.

Vidím její každodenní náročnou přípravu. Pochopil jsem, že účast na takové soutěži

nemůže mít pouze sportovní rozměr. Příprava na soutěž je pro závodnice jejich životním

stylem. Obdivuji zejména jejich vůli při dodržování přísného jídelníčku. Proto jsme se

rozhodl pro dané téma bakalářské práce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. Teoretická

východiska mé bakalářské práce jsou soustředěna na sportovní výživu a trénink, historii

kulturistiky, charakteristika kulturistiky a kategorie Bikini fitness, Svaz kulturistiky a

fitness České republiky, soutěže a soutěžní kategorie v kulturistice v České republice,

rozdělení fází v přípravě na soutěž a trénink v jednotlivých fází přípravy. Kategorie, které

se probandka věnuje, je detailněji popsána z pohledu pravidel a hodnocení.

V praktické části je popsána příprava dané probandky na soutěž v Bikini fitness.

Cyklus je rozdělen na přípravné, předzávodní, závodní a pozávodní období. Zaměřil jsem

se hlavně na fyzickou přípravu, na výživu, i na finanční stránku celého cyklu přípravy. Na

základě výsledků získaných z měření na InBody a z fotodokumentace je tato metodika

zhodnocena.
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2 Rozbor teoretických východisek dané problematiky

2.1 Kulturistika

V České existují tři kulturistické svazy, které organizují soutěže v kulturistice a

fitness: Svaz kulturistiky a fitness České republiky o. s. (SKFČR), Národní asociace

amatérských kulturistů/Světová federace fitness České republiky (NABBA/WFF) a Česká

společnost pro naturální sport o.s. (ČSNS) (Roubík, 2012).

Kondiční posilování lze obecně rozdělit na amatérské a profesionální, v němž již

soutěží závodníci o peněžité ceny a do které obvykle vstupují po zisku profesionální karty

díky medailím z mistrovství světa, vrcholných amatérských soutěží či jako vítězové

amerických národních mistrovství (Roubík, 2012).

Kulturistika, ne jako kategorie, ale individuální sport, je specializované sportovní

odvětví, jehož hlavním cílem je vylepšit celkovou fyzickou kondici, a především pak rozvoj

svalové síly a svalového objemu, při zachování zásad nejen mechanických, ale i

zdravotních (Medek, 1988).

Sportovní kulturistika je soutěžní forma kulturistiky pro muže, ženy i dorostence.

Sportovci se snaží náročným tréninkem, vyváženou stravou a všeobecně přísnou

životosprávou dosáhnout maximálního rozvoje svalové hmoty, její hustoty, definice,

separace a vyrýsování, a to při zachování dokonalé souměrnosti jednotlivých svalových

skupin a celé postavy. Kvalita tréninku, schopnosti a dispozice sportovce se hodnotí na

soutěžích, kde rozhodčí postupují při posuzování a bodování sportovce dle pravidly

stanovených kritérií (Kolouch, 1990).

Kulturistika je nejstarší forma soutěže, ze které vznikly všechny ostatní soutěže.

Podle Schwarzeneggera (2013) je kulturistika proces budování a rýsování svalů za pomocí

tréninku s narůstajícími váhami. Často je používaný anglický termín „bodybuilding“, který

se dá doslova přeložit jako „budování těla“ a tím přesněji vyjadřuje podstatu této činnosti

(Kolouch, 1990).

5

Kulturistika je pouze část celého pojmu fitness. Můžeme uvést, že fitness je

dobrovolný styl životního cyklu, kterého se účastní každý jedinec, jakmile dbá na svoji

životosprávu ať už ve stravě či pohybové aktivitě.

Fitness jako sportovní aktivita je typická svou pravidelností a fyzickou náročností.

Pojem Fitness je definován jako cvičení ve fitcentru na trenažérech a s volnými činkami

doplněné o aerobní aktivity, dodržování určitého dietního režimu a užívání doplňků výživy.

Jedná se o životní styl, jehož cílem je rozvoj zdatnosti a síly, zlepšení držení těla,

zformování postavy a zároveň upevňování zdraví. Fitness je jednou z nejdůležitějších

součástí zdravého životního stylu a je tvořen čtyřmi faktory aerobní vytrvalostí, svalovou

silou, svalovou vytrvalostí, kloubní pohyblivostí (Skopová, 2005).

V dnešní době se z fitness přechází nejen ke klasickému cvičení, ale i k jiným

formám, jako je například aerobik, pilates, power joga, TRX a různá skupinová cvičení.

Zároveň se dbá více na relaxaci a přechází se tak v určitým zraněním. Tento životní styl

zahrnuje také mentální trénink a zdravý způsob stravování (Černá, 2014).

2.1.1 Historie

Vznik kulturistiky není možné přesně datovat, ale podle záznamů sahá do starého

Řecka a Říma, kde bylo k přežití zapotřebí být tělesně zdatný. V dobách starověku se

setkáváme s výrazem „kalokagathie“, vyjadřující představu souladu mezi krásou a dobrem,

souladu krásy těla a duše, ideálu dokonalosti (Thorne, 1998).

Až na přelomu 19. a 20. století se začaly objevovat první cvičební systémy, které

byly určeny na úmyslné přeměny stavby těla. Lidé se znovu začali zajímat o budování

svalů, ne svalů jako prostředku k přežití nebo obraně, ale jako návrat k řeckému ideálu –

atletické tělo jako oslava humanity. Kulturisté prosazovali všestranný zdravotní a tělesný

rozvoj, dosažitelný střídmostí ve všech stránkách života (Schwarzeneeger, 2007).

Hlavní osobností této doby je Angličan Eugen Sandow, který vytvořil sestavu

cvičení se zátěžemi, ve které se zaměřoval na rozvoj síly a také na harmonický rozvoj

svalových skupin. Eugen Sandow sepsal své praktické a teoretické zkušenosti do knihy
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Body-Building (vydána v roce 1903 v Londýně), která se stala hlavní podstatou dnešní

kulturistiky v Evropě a v Americe (Kolouch, 1990).

Sandow, kterému se říkalo otec kulturistiky, si vysloužil v Evropě pověst

profesionálního siláka, když hravě oponoval svým konkurentům ve veřejných kláních a

překonával je v jejich vlastních disciplínách. Každý se rozplýval nad krásou a symetrií jeho

propracovaných svalů. Díky jeho slávě se velice rychle ujal prodej různých činek a začaly

se konat první kulturistické soutěže (Schwarzenegger, 1995).

K výraznému rozvoji kulturistiky došlo po druhé světové válce. Obsah cvičení se

upřesnil a odlišil od podobných aktivit silového zaměření, jako jsou zápas, vzpírání,

veslování apod. V roce 1946 byla založena mezinárodní federace kulturistiky IFBB a nastal

dlouhý proces hledání podoby sportu, formulace optimálních pravidel a systémů soutěží

(Kolouch, 1990).

V šedesátých letech 20. století se objevila ve světě kulturistiky budoucí hvězda,

jménem Arnold Schwarzenegger. Později v roce 1967 vyhrál titul Mr. Universe a jeho

kariéra začala stoupat. Dokázal porazit všechny tehdejší ikony a se sedmi tituly Mr.

Olympia a stal se ikonou kulturistky šedesátých a sedmdesátých let 20. století

(Schwarzenegger, 2007).

V bývalém Československu se kulturistika rozvíjela od šedesátých let. V roce 1964

byla uznána jako sport a zařazena do Československýho svazu tělesné výchovy a sportu

(ČSTV), zprvu jako samostatná komise při svazu vzpírání, v roce 1968 pak jako samostatný


[…]


zapříčiněny osobními problémy probandky, které nechtěla uvádět. Tyto osobní záležitosti

zastavily přípravu na konci zářijového měsíce a zpozdily ji o týden.

Množství vody v těle bylo v říjnu při průběžném měření přibližně na stejných

hodnotách. Jak již bylo zmíněno, výstupní měření proběhlo na digitální váze, která hodnotu

neukazuje. Chybí nám proto výsledek po odvodnění, které podstoupila závodnice den před

tím, než se soutěž měla konat.

Tabulka č.15: Souhrn třech měření k porovnání

Složení těla Vstupní měření Průběžné

měření v říjnu

Výstupní

měření

Hmotnost

58,6 kg

58,7 kg

56 kg

Hmotnost

svalové tkáně

26,3 kg

25,2 kg

26 kg

Hmotnost tukové

tkáně

11,6 kg

13,2 kg

9 kg

Voda v těle

34,4 kg

33,4 kg

-

Svalová kontrola

0,0 kg

+ 1,2 kg

-

Tuková kontrola

+ 2,1 kg

+ 0,8 kg

-
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Další hodnoty, který je přístroj InBody schopný naměřit jsou BMI (index tělesné

hmotnosti), PBF (index tělesného tuku) a WHR (poměr objemu boků a pasu). Jsou to

hodnoty určující stav obezity, například kategorie normální hodnoty, nadváha, obezita typu

1. stupně, obezita typu 2. stupně. Závodnice se pohybovala v hodnotách, které znamenají

normu pro běžnou populaci.

Přesto, že jsem probandku žádal, aby fotografie byly vytvořeny v závodních

plavkách, nestalo se tak. Obzvlášť fotografie z říjnového období je špatně čitelná. Ovšem

rozdíl ze zářijového focení a z listopadového je viditelný. Svaly nabraly na objemu a tím

dodaly lepší vzhled rysů postavy.

Zde nejsou jasně vymezené způsoby, jak by měla příprava vypadat. Existuje

nepřeberné množství variant tréninků i diet. Každý si musí sám vyzkoušet, jaký způsob

přípravy mu bude nejvíce vyhovovat. Co fungovalo někomu jinému, nemusí fungovat mé

probandce a naopak. Také se stává, že určitý způsob přípravy poprvé funguje, ale podruhé

už ne. Právě individuální odlišnosti a stálé zkoumání sebe sama jsou důvody, proč se fitness

závodnice věnuje.

Vzhledem k úplně první přípravě probandky, kterou si v životě vyzkoušela a k faktu,

že její příprava byla narušena osobními problémy, jsou výsledky uspokojivé. Probandka

věděla již na začátku přípravy, že se žádné soutěže konat nebudou, pokud by tomu bylo

opačně, věřím, že by závodnice měla mnohem větší motivaci a příprava by byla ještě

úspěšnější. V následujících přípravách, které chce závodnice podstoupit, jakmile se

momentální situace s nemocí covid-19 zlepší a spustí se v této kategorii soutěže, ji tato

příprava, kterou podstoupila i díky mé bakalářské práci, posune o krok dopředu.

43

7 Závěr

Pro bakalářskou práci jsem si zvolil téma, „Metodika přípravy vybrané probandky

na soutěž v kategorii Bikini fitness.“ Kategorie, kterou jsem si vybral, je čím dál tím více

populární, ale stále se o ni mnoho nepíše. Zabýval jsem se metodikou přípravy probandky

na základě výsledků z měření na InBody a z fotodokumentace jsem přípravu zhodnotil.

Teoretická východiska mé bakalářské práce jsou soustředěna na sportovní výživu a

trénink, historii kulturistiky, charakteristika kulturistiky a kategorie Bikini fitness, soutěže

a soutěžní kategorie v kulturistice v České republice, rozdělení fází v přípravě na soutěž a

trénink v jednotlivých fází přípravy. Kategorie, které se probandka věnuje, je detailněji

popsána z pohledu pravidel a hodnocení.

V praktické části je popsána příprava dané probandky na soutěž v Bikini fitness.

Cyklus je rozdělen na objemovou fázi a soutěžní období. Zaměřil jsem se hlavně na

fyzickou přípravu, na výživu, i na finanční stránku celého cyklu přípravy. Na základě

výsledků získaných z měření na InBody a z fotodokumentace je tato metodika zhodnocena.

Cílem bakalářské práce byla metodika ročního cyklu přípravy vybrané probandky

na soutěž v kategorii Bikini fitness. Dílčím cílem bylo na základě získaných výsledků

z měření na InBody a z fotodokumentace zhodnotit danou metodiku přípravy. Z mého

pohledu byl cíl práce splněn, i přes změny, které jsem musel učinit vzhledem k situaci

s nemocí Covid-19. Věřím, že bakalářská práce bude inspirací pro další závodnice v této

kategorii.
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8 Resume

Bakalářská práce se zaměřuje na metodiku přípravy vybrané probandky na soutěž

v kategorii Bikini fitness. Teoretická východiska práce se opírají o kulturistiku jako sport,

kategorii Bikini fitness, výživu, trénink a o jednotlivé fáze přípravy na danou soutěž.

Výsledky se zabývají konkrétní metodikou přípravy vybrané probandky. Jsou zde uvedeny

tréninkové plány a jídelníčky, které jsou zpracovány v přehledných tabulkách. Získané

informace a poznatky z tréninkových plánů a jídelníčků, výsledky měření a

fotodokumentaci jsem použil k zhodnocení plánu.

Summary

The bachelor's thesis focuses on the methodology of preparing a selected subject

for a competition in the Bikini fitness category. The theoretical basis of the work is based

on bodybuilding as a sport, the category Bikini fitness, nutrition, training and the various

stages of preparation for the competition. The results deal with a specific methodology of

preparation of a selected probandka. There are training plans and menus, which are

processed in clear tables. I used the information and knowledge obtained from training

plans and menus, measurement results and photo documentation to evaluate the plan.
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