HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Nicolas Patera
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Metodika přípravy vybrané probandky na soutěž v kategorii Bikini fitness

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student se zabýval metodikou přípravy vybrané závodnice na soutěž v Bikini fitness. Celá práce byla velmi ovlivněna pandemickou situací v České republice, nemohl využít výsledky ze soutěží, které se nekonaly a probandka se nemohla zúčastnit výstupního měření přístrojem InBody, které proběhlo pouze na digitální váze.

Teoretická východiska práce jsou většinou v souladu s tématem. Kapitola 2.5 Fáze přípravy v kategorii Bikini fitness spíše souvisí s jinou soutěžní kategorií. Zcela chybí zařazení púzinku do tréninkového plánu.

Výsledky jsou přehledně zaznamenány v tabulkách, ovšem jsou velmi obecné. Například bych zařadila ukázkou konkrétní tréninkové jednotky v dané fázi. Kladně hodnotím kapitolu Diskuse, kde se autor zaměřil na klady a zápory dané přípravy a objektivně ji zhodnotil, přesto, že měl k dispozici pouze vstupní a průběžné měření na přístroji InBody. Výsledky z měření zaznamenal do přehledné tabulky, která mohla být více okomentována.

Práce obsahuje několik překlepů. Student s vedoucím práce spolupracoval, ovšem na některé připomínky již nestihl zareagovat.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V jaké fázi a jakým způsobem probandka nacvičovala pózink?

Z jakého důvodu jste si fotografie závodnice nemohl zprostředkovat sám?

V Plzni, dne 25.5. 2021

.....
podpis vedoucího práce